
ÎIVOT

BùCHOVIC
zpravodaj MČ Praha - Běchovice

Život Běchovic najdete také na stránkách www.praha-bechovice.cz

*/ 4
duben 2011

Milí Běchovičáci,
jaro již mohutně buší na

vrata a zima dostává mat.
Opravdu, konec března byl již
mnohem teplejší než předeš-
lé dny a v mnohém i optimis-
tičtější. V Běchovicích se
pracuje na jarním úklidu.
Prořezávají se stromy, vysa-
zují se nové a celkově se připravujeme na pří-
chod vegetačního – zeleného období.

Stejně jako  každý měsíc si Vás dovolím ve slo-
vě starosty pozvat na společná kulturně spole-
čenská  setkání. Co nás tedy v nejbližších dnech
a týdnech čeká? V měsíci dubnu je to již tradiční
akce – pálení čarodějnic. Letos akci pořádá sbor
dobrovolných hasičů Běchovice společně s o. s.
Neposeda. Akce proběhne 30. dubna. Začíná již
okolo třetí hodiny a program je připraven až do
podvečera.

Další, a v Běchovicích dosud nevídanou akcí je
tzv. „Rodinná stopovaná“ s podtitulkem „Jak dob-
ře znáte Běchovice“. Jde o zcela novou rodinnou
akci, kdy během dopoledne absolvujete se svými
(popř. zapůjčenými) dětmi cca 3 km trasu z místa
A do místa B. Po cestě budete plnit řadu zajíma-
vých úkolů a zodpovídat mnoho zajímavých otá-
zek. Jedinou podmínkou účasti je včasná regist-
race a 4členný tým složený například z 3 dětí
a alespoň 1 dospělého. Akce se uskuteční v ne-
děli 22. 5. 2011 v dopoledních hodinách. Regist-
rační kontakt vč. dalších informací naleznete
v samostatné pozvánce uvnitř tohoto vydání ŽB.

Přeji všem Běchovičákům pevné zdraví na
prahu jara a hodně energie do všech jarních
zahradních a úklidových prací, a na některé ze
zmíněných společenských akcí se těším nashle-
danou.

Ondřej Martan
Váš starosta

V Îivotû Bûchovic 4/2011 najdete:

• Slovo starosty str. 1
• Zastupitelstvo, Rada,

Úřad MČ str. 2
• Novinky a zajímavosti 

z Běchovic str. 6
• Ohlédnutí za děním 

v Běchovicích str. 6

• ZŠ a MŠ str. 9
• CSSB str. 13
• Sbor dobrovolných 

hasičů str. 14
• Kultura str. 15
• Knihovna str. 19
• Běchovický uličník str. 19

• Neposeda str. 21
• Názory občanů str. 22
• Sport str. 23
• Okénko zdraví str. 30
• Křížovky a sudoku str. 31
• Inzerce str. 33
• Poděkování str. 35

Karneval 2011



2 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

ZASTUPITELSTVO, RADA – Ú¤AD Mâ

INFORMACE z jednání Rady MČ Praha - Běchovice

na svém 9. jednání dne 1. 3. 2011
RMČ mimo jiné projednala:

• schválení hospodářského výsledku Centra sociál-
ních služeb Běchovice za rok 2010 a jeho rozděle-
ní do fondů 

• výběr nabídky vypracování studie pro multifunkční
hřiště Pod Jeleňákem a uzavření smlouvy o dílo 

• souhlas vlastníka s umístěním stavby a provedením
dalších nezbytných úkonů v souvislosti se stavbou
„Cyklo Běchovice – H“

• jmenování vedoucího odboru ekonomického ÚMČ
Praha - Běchovice 

• uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ných břemen na vybudování inženýrských sítí k ob-
jektu bydlení v k.ú. Běchovice

• souhlas s provedením úklidu komunikací po zimní
sezoně

na svém 10. jednání dne 8. 3. 2011 RMČ mimo jiné
projednala
• výběr nabídky vypracování studie pro akci „Revita-

lizace ploch veřejné zeleně v okolí rybníka Jalůvka“
a uzavření smlouvy o dílo 

• provedení drobných stavebních prací ve Sportovním
areálu Na Korunce 

• schválení priorit MČ Praha - Běchovice při žádání
peněz z rezervy HMP 

• schválení výběru dodavatele stavby na akci „Re-
konstrukce bytového domu Českobrodská č. p. 8,
Praha - Běchovice“

• změnu Zásad pro uzavírání smluv o zřízení věcné-
ho břemene na pozemcích MČ 

• vyslovení souhlasu s dělením pozemků parc. č. 186
a parc.č. 187 v k.ú. Běchovice 

na svém 11. jednání dne 15. 3. 2011 RMČ mimo
jiné projednala
• vyhlášení záměru na uzavření smlouvy o nájmu

nebytových prostor v 3. nadzemním podlaží ne-
movitosti č. p. 588 v k.ú. Běchovice – dětské zdra-
votní středisko 

• vyhlášení záměru na uzavření smlouvy o výpůjčce
pozemků parc. č. 754 a 775/1 v k.ú. Běchovice 

• uzavření smlouvy o dotačním managementu s ob-
staravatelem GRANTIKA České spořitelny, a.s.

• schválení výběru TDI na akci „Rekonstrukce by-
tového domu Českobrodská č. p. 8, Praha - Bě-
chovice 

• vyslovení souhlasu s vedením kanalizační přípoj-
ky a uzavření smlouvy budoucí o zřízení věcných
břemen k pozemcích parc. č. 1291/3 a 1291/4
v k.ú. Běchovice

tajemnice ÚMČ Praha - Běchovice 
Mgr. Jitka Šnajdrová

INFORMACE O ÚPRAVĚ ÚŘEDNÍCH HODIN

pondělí 8,00 až 12,00 13,00 až 17,00

středa 8,00 až 12,00 13,00 až 19,00

pátek 8,00 až 12,00

Ověřování a CZECH POINT končí vždy 30 minut před koncem úředních hodin.

V minulém čísle došlo k tiskové chybě, kde byla uvedena středa od 8:30 hod,
správně je od 8:00 hod. Tímto se omlouváme.

ÚMČ Praha - Běchovice



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 3

Tyto otázky slýchám zejména v Běchovicích
2 stále častěji. A stále častěji na ně slýchám
i „různé“ odpovědi. Jak se říká – „pravda je ně-
kde mezi“ a v tuto chvíli je zřejmě zapotřebí dů-
vody postupu MČ zopakovat.

Předně, radnice MČ Praha – Běchovice
zastupuje zájmy všech občanů a ne jen jed-
né části, byť jsou její záměry a pohnutky ja-
kékoli. Neexistuje varianta rozhodování, kdy
je jedné části obyvatel straněno na úkor té
druhé. To co si může dovolit jeden zastupitel
z jedné ulice je pro odpovědné vedení MČ
zapovězeno.

Problematika Pražského okruhu je jedním
z ukázkových příkladů. Jednou částí obyvatel
je chápána jako oprávněná hrozba, druhá
však na její výstavbu doslova čeká. Jedna pro-
ti chystanému záměru bojuje, druhá by se mo-
hla jevit jako pasivní.

Kdo rozhodne, který z nich je více v prá-
vu? Kdo objektivně řekne čí problém je ten
větší? Která ze stran dobrovolně ustoupí té
druhé? 

V Běchovicích zkrátka existují dva, do
značné míry protichůdné, názory na jednu
věc. Kompromis, který se snažíme hledat za-
tím neexistuje a do té doby než bude nalezen
a řádně prodiskutován nebude radnice vy-
hraněna k žádné ze stran. Vždy by totiž ta-
kový postup jedné straně pomohl a tu druhou
by mohl ve výsledku poškodit. Tím se ale rad-
nice zásadně nezříká svého postoje v odmí-
tání staveb a záměrů odporujících zákonům
ČR.

Téma otevřené finanční podpory žalobě
(sepsané a předložené zástupci o.s. Zdravé
životní prostředí – dále jen o. s. – a některý-
mi občany) je obdobné. Záměr vypracovat
žalobu proti ZÚR vedení MČ podpořilo svým
usnesením. V něm nerozhodlo o tom, že
bude pasivní a nebude dělat nic, ale o tom,
že bude postupovat (zejména v ohledu na
výše řečené) stejným směrem jako o. s.,

avšak s vlastním právním zastoupením. Nee-
xistovala žádná lhůta, do které by měla být
žaloba podána. JUDr. Tošner – právník MČ
dostal za úkol koordinovat své kroky v sou-
činnosti s právním zastoupením o. s.. Jaké
bylo překvapení, když nám sdělil, že spolu-
práce možná není, neboť o.s. podalo svou
žalobu hned druhý den po jednání ZMČ a tím
znemožnilo jakoukoli koordinaci společného
postupu. Postupu, který měl zahrnovat nejen
žalobu proti stavbě 511, ale dalším nesmysl-
ným projektům, jako je například vysoko-
rychlostní trať z Prahy do Brna. Následně, po
právním rozboru dané situace, nám bylo sdě-
leno, že další práce na tvorbě žaloby je do
doby vydání rozsudku Nejvyšším správním
soudem zbytečná. Nechat i přes toto sdělení
vypracovat žalobu bylo vyhodnoceno jako
plýtvání penězi.

Proč ale zastupitelé odmítli podpořit finanč-
ně tuto aktivitu o. s.? 

Ze stejného důvodu proč by ji odmítli i u kaž-
dého dalšího uchazeče, který by se chtěl sou-
dit s kýmkoli jiným.

V tomto případě by šlo o precedentní krok,
který bychom v budoucnu jen velice obtížně
vysvětlovali. V případě o. s. a dalších občanů
šlo o žalobu na ZÚR. V jiném případě by
mohlo jít o žalobu na dopravní podnik, na ob-
čanské sdružení a nebo třeba na svého sou-
seda. Vždy bychom pak měli danému žalob-
ci na žalobu přispět – pokud by, samozřejmě,
o to žalobce požádal. Není totiž logického ani
zákonného zdůvodnění proč při takové žá-
dosti vyhovět jednomu a následně ve stej-
ném právním principu zamítnout žádost dru-
hému.

Závěrem jsem přemýšlel o tom, jestli přímo
odpovídat na otázky položené v nadpise. Vě-
řím ale, že těch pár řádků Vám jako odpověď
bude bohatě postačovat.

Ondřej Martan
starosta

Proč není radnice vyhraněná proti stavbě okruhu?
A proč MČ nedala peníze na žalobu proti ZÚR?



4 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

Vážení podnikatelé,

naše městská část před časem zve-
řejnila na svých webových stránkách
informaci o projektu, jehož cílem bylo
vyhotovení soupisu podnikatelských
subjektů působících v rámci naší MČ.
Především šlo o získání přehledu ak-
tivních podnikatelů a živnostníků v MČ
Praha - Běchovice.

Navíc pak mohou získat tito podni-
katelé možnost bezplatné prezentace své činnos-
ti a svých firem na oficiálních stránkách MČ Pra-
ha - Běchovice.

Občané Běchovic tak získají přehledný obraz
portfolia služeb nabízených v rámci katastru MČ
Praha - Běchovice.

Vzhledem k tomu, že odezva doposud nebyla
tak velká jak jsme očekávali, dovolujeme si touto
cestou ještě jednou vyzvat všechny podnikatele,

působící v rámci naší městské části,
kteří mají o tuto službu zájem, aby
zasílali následující informace, a to na
adresu:

podatelna@praha-bechovice.cz,
předmět „podnikatel“

1) své jméno – (jméno firmy)
2) obor podnikání – obor činnosti
3) kontaktní údaje – adresa, telefon,

mail, web

možné je i přiložení prezentačního banneru

Kontaktní údaje budou na web MČ Praha - Běcho-
vice umísťovány postupně.

Neváhejte využít této nabídky!

Úřad MČ Praha - Běchovice

Nabídka podnikatelsk˘m subjektÛm v Bûchovicích

Sekretariát Šárka Hudečková 281 028 611 podatelna, Život Běchovic,
sekretariát starosty a tajemnice

Starosta Ing. Ondřej Martan 281 028 611 vedení MČ Praha - Běchovice

FAX 281 028 610

Tajemnice Mgr. Jitka Šnajdrová 281 028 612 vedení úřadu

Odbor vnitřních věcí
vedoucí Mgr. Martina Vlková 281 028 613 přestupky, evidence obyvatel,

ověřování, kácení, rybářské lístky

knihovna Ing. Hana Santolíková 281 930 914 evidence a půjčování knih

Odbor ekonomický
vedoucí Ondřej Urban 281 028 614 správce rozpočtu

referent Markéta Jíšová 281 028 615 hlavní pokladna, evidence psů,
výherní hrací přístroje, prodejní

místa, místní poplatky

referent Kamila Dömeová 281 028 616 nájmy, pokladna VHČ, ověřování,
CZECHPOINT

hlavní účetní Zlatuše Saitzová 281 028 618 účetnictví HČ a VHČ
mzdové a personální účetnictví

Odbor správy majetku a investic
vedoucí Jan Skopal 281 028 617 správa majetku MČ,

správa místních komunikací,
správa a údržba zeleně,

ochrana ovzduší

referent Petr Chýský 281 028 601 správa majetku MČ,
správa místních komunikací,

správa a údržba zeleně,
ochrana ovzduší

Úfiad Mûstské ãást Praha - Bûchovice – kontakty



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 5

30. DUBNA 2011

dne 30. 4. 2011
od 9,00 do 11,30 hod.

dubnový termín
pro přistavení

velkoobjemových
kontejnerů na bioodpad

16. dubna 2011

(sobota)

stanoviště:

Za Poštovskou zahradou
1 ks
10:00 dopoledne

Do Říčan X
Václava Kovaříka
1ks
10:00 dopoledne

ÚMČ Praha - Běchovice

16. DUBNA (sobota)
Za Poštovskou zahradou

Do Říčan x Václava Kovaříka

Předpokládaná hodina zavezení je kolem desáté hodiny ranní a
po naplnění VOK proběhne jedna výměna. Odvoz VOK bude po
naplnění v neděli dopoledne.

Co do velkoobjemového kontejneru (VOK) patří?
Rozhodně ANO: starý nábytek – skříně, postele, stoly, židle,
křesla, koberce, linolea, matrace, elektrotechnika – pračky, myč-
ky,  videa, počítače, rádia, zdravotní keramika – umyvadla, zá-
chody

Co do velkoobjemového kontejneru (VOK) NEpatří?
Rozhodně NE: stavební odpad, suť, pneumatiky, lednice, auto-
baterie, barvy, ředila a jiné nebezpečné odpady, odpad ze za-
hrady

Žádáme o dodržování pořádku
v bezprostředním okolí kontejnerů.

Případné dotazy zodpoví Kamila Dömeová na tel. č. 281 028
614, e-mailové adrese: kamila.domeova@praha-bechovice.cz.

Kamila Dömeová

VELKOOBJEMOVÉ

KONTERJNERY

MOBILNÍ OBCHODNÍ

KANCELÁ¤

PraÏské plynárenské, a. s.

Bližší informace na telefonních
číslech:

267 175 174 a 267 175 202.



6 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

NOVINKY A ZAJÍMAVOSTI Z BùCHOVIC

Městská část PRAHA – BĚCHOVICE

VÁS  ZVE  NA PRAVIDELNÉ

F A R M Á ¤ S K É  T R H Y
KDY: každé úterý od 14.00–18.00hod.

První trhy dne 12. dubna 2011

KDE: u budovy úřadu MČ

CO MŮŽETE NAKOUPIT:

– pekařské výrobky – med a produkty z medu
– uzenářské produkty – koření
– čerstvou zeleninu a ovoce – zahrádkářské produkty – sazenice, zahradní 
– ryby květiny
– česká a moravská vína – mošty
– vejce – sezónní výrobky a  produkty
– mléko a mléčné výrobky z farmy – výrobky chráněné dílny WS HANDICAP Praha 10
– ovčí sýry – bylinné směsi, čaje

Pořádá MČ Praha - Běchovice ve spolupráci s Monikou Schusserovou
Kontakt: 774 264 216, 608 101 708

www.praha-bechovice.cz

OHLÉDNUTÍ ZA DùNÍM V BùCHOVICÍCH

Jaro

Teplé počasí vytáhlo návštěvníky kavárny
poprvé na předzahrádku 

Do jarního úklidu v přímém okolí centra CSSB
se zapojila jedna z klientek 

F
o

to
:

O
n

d
ře

j 
M

ar
ta

n



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 7

Teplé jarní počasí dovolilo dětem
naplno využít na podzim nově

instalovaná dětská hřiště

F
o

to
 (

5)
:

Š
ár

ka
 H

u
d

eč
ko

vá

Práce na zateplení 
budovy základní 
školy již mohutně 
finišují.

Stavba bude hotova 
do konce měsíce 
dubna.

F
o

to
:

O
n

d
ře

j 
M

ar
ta

n



8 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

Ve vstupních prostorách Centra sociálních služeb Běchovice (v č. p. 557 i v č. p. 564) jsou
od 24. 2. 2011 vyvěšeny nové informační cedule. Přehledně a srozumitelně definují náš

přístup k poskytování služeb (poslání, zásady a cíle) a nabízejí přehled o poskytovaných
sociálních službách.

Na textu a grafickém návrhu se podíleli zaměstnanci CssB, samotné cedule pak zdarma
vyhotovila firma SPYRON s.r.o. z Běchovic. Pracovníkům firmy SPYRON s.r.o. velmi

děkujeme za podporu naší organizace – tohoto kroku si velice vážíme.

Výzdoba – Velikonoce



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 9

Návštěva kina F
o

to
 (

5)
:

M
g

r.
M

el
an

ie
 Z

aj
ac

o
va

 a
 M

ar
ti

n
 S

tr
o

m
sk

ý,
D

is
.

Z· A M·

Návštěva vizážistky

VVeelliikkoonnooccee

Základní škola v Běchovicích zve do své dílny maminky, tatínky, babičky, dědečky s dětmi.

Přijďte si prožít tvůrčí odpoledne a vyrobit si  jarní dárečky pro radost

29. 3. 2011 ➜ modelování                  
12. 4. 2011 ➜ zdobení výrobků glazurami nebo burelem

– vždy v úterý od 17.00 – 19.00 hodin

V ceně 200,- Kč jsou náklady na materiál (keramická hlína, glazury, engoby, burel) a dvojí
vypálení v keramické peci.

Sejdeme se v 16:55 hod. u hlavního vchodu ZŠ Běchovice.

Těšíme se na Vás!



10 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

F
o

to
 (

3)
:

E
va

 H
lá

vk
o

vá

Školní kuchyňka zavoněla
chlebem

Dne 14. března se žáci 5. třídy na chvíli stali pe-
kařskými učni a zkusili si vlastnoručně upéci chleba!
Nebylo to ale jen tak, cesta ke chlebu není krátká
a proto program Ekocentra Podhoubí žáky zavedl do
světa obilovin a výrobků z nich. Žáci rozlišovali dru-
hy obilnin podle jednotlivých znaků, seznámili se

s procesem výroby pečiva od setí obilí po samotné
upečení chleba. Díky tomuto zajímavému programu
si žáci uvědomili souvislost mezi výchozí surovinou
a konečným produktem. Žáci ostatních tříd prvního
stupně se již těší na následující dny, kdy je tato akce
také čeká.

Radka Žaloudková
třídní učitelka ZŠ

F
o

to
 (

2)
:

R
ad

ka
 Ž

al
o

u
d

ko
vá

Křesadlo do Běchovic
Křesadlo – cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neoby-

čejné věci, byla od roku 2001 předána téměř čtyřem
stovkám lidí z různých částí České republiky. Proč se
jmenuje Křesadlo? Dobrovolníci pomáhají vykřesat jis-
kry lidství.

Jedno z deseti ocenění za rok 2010 udělených v Pra-
ze 17. března převzala TÁŇA MOTYKOVÁ.

Mnozí z vás ji znáte velmi dobře a tak víte, jak je obě-
tavá. Táňo, děkujeme za všechna běchovická mrňata
i dospěláky.

Eva Hlávková, ZŠ



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 11

DNE 7. A 8. 3. PROBĚHL V NAŠÍ MATEŘSKÉ
ŠKOLE ZÁPIS.

K zápisu se dostavilo 64 dětí se svými rodiči, ale
i prarodiči či sourozenci. Přijímáno bylo celkem 28
dětí. (28 dětí odchází do první třídy ZŠ).

Pro každé dítko byl připraven malý dárek, jako
vzpomínka na den, kdy poprvé překročilo práh ma-
teřské školy. Dárečky vytvořily v rámci pracovních čin-
ností děti ve spolupráci s učitelkami.

Kritéria přijímání dětí byly následující:

Věk dítěte k 31. 8. 2011 
– 5 a více let .......................................... 3 body

4 roky .................................................. 2 body
3 roky .................................................. 1 bod

Trvalé bydliště bydliště dítěte je 
– v Praze-Běchovicích ........................... 5 bodů

na území hl. města Prahy ................... 2 body
jinde .................................................... 0 bodů

Rády bychom se k tomuto ještě blíže vyjádřily:

Posledních pár let je dětí více než je míst v ma-
teřských školách a proto se bohužel na některé děti
nedostane. Příčinou jsou silné ročníky, rozšířená
výstavba satelitních měst a výstavba bytů vůbec.
Proto chápeme nespokojenost a rozhořčení někte-
rých rodičů, že zrovna jejich dítě nebylo přijato do
MŠ.

Věřte tomu, že my si děti nevybíráme podle sym-
patií, ale podle daných kritérií, která si předem ředi-
telka MŠ ve spolupráci se zřizovatelem stanoví. S tě-
mito kritérii seznámí zákonné zástupce dětí před
zápisem.

E-mail: msbechovice@seznam.cz

Fo
to

:
Li

nd
a 

Š
m

íd
ov

á

V případě shodnosti bodů proběhlo veřejné losování
o pořadí přijatých dětí a následně i losování náhradní-
ků. Losování proběhlo dle regulérních pravidel, za pří-
tomnosti rodičů a ředitele ZŠ, Mgr. Jaroslava Svátka.

Přinášíme také pár fotek, které jsme během zápi-
su pořídily…

Mûsíc bfiezen v M·:



12 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

V MĚSÍCI BŘEZNU NAŠÍ MATEŘSKOU ŠKO-
LU NAVŠTÍVILO TAKÉ DIVADÉLKO.

V pondělí 7. 3. 2011 k nám zavítalo divadélko „Kůz-
le“ s pohádkou „Kouzelná květina“.

Protagonisté divadélka (herci) nádherně a nená-
silně vtáhli dětskou dušičku do děje pohádky. Sou-
částí představení byly písničky a rýmy, které si děti
na konci zpívaly spolu s herci. Naše děti byly na-
dšené a již nyní se těšíme na další představení 
tohoto divadélka, které patří k našim stálým hos-
tům. Další hostování je v našem kalendáři na kon-
ci května.

F
o

to
 (

5)
:

E
ri

ka
 S

u
la

n
o

vá

SPOLUPRÁCE SE „SPORTOVNÍM CENTREM“.

Po vydařené „Karnevalové show“ ve spolupráci
s místním „Sportovním centrem“, využila naše ma-
teřská škola další nabídky.

V pátek 11. 3.
jsme se v rámci
vycházky zastavi-
ly ve sportovní
hale, kde nám
předvedlo několik
milých pánů své
hobby – létání
modelových vrtul-
níků. Toto uvítali
převážně kluci
v předškolní třídě,
ale věříme, že pro
všechny děti to
byl fajn zážitek.

Děkujeme Jitce
a Milanovi Štěpá-
novým, že umožnili
našim dětem tento
zážitek a zpestření
dopolední procház-
ky.

V tomto čísle jsme se zaměřily hlavně na zápis do
MŠ, což je spíše formální stránka, ale již v příštím čís-
le se můžete těšit na bližší informace o dění v mateř-
ské škole.

Seznámíme Vám s připravovaným „Velikonočním
jarmarkem“ –  prodejní výstava s velikonoční téma-
tikou, kterou s dětmi již začínáme vyrábět. Ve stejný
den bude probíhat „Den otevřených dveří“ – s mož-
ností prohlídky mateřské školy.

F
o

to
:

M
ila

n
 Š

tě
p

án



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 13

Toto vše uskutečníme dne 14. 4. 2011 v odpoled-
ních hodinách. Tímto zveme širokou veřejnost –
„Přijďte mezi nás tento den. Prohlédnete si pro-
story mateřské školy a budete mít možnost ná-
kupu Velikonoční výzdoby od dětí za symbolic-
kou cenu pro děti……“

Příště Vám také přiblížíme jednotlivé třídy a náš
„Školní vzdělávací program“.

Linda Šmídová (žabičky) a Erika Sulanová (motýlci)
učitelky v MŠ Čtyřlístek 

V minulém čísle bylo chybně vloženo logo MŠ Šesta-
jovice. Tímto se čtenářům a MŠ velice omlouváme.

-red-

CO SE U NÁS DĚJE
Měsíc únor přinesl našim klien-

tům a seniorům z Běchovic dvě za-
jímavé události.

V rámci čtvrtečních aktivit se
10. února za námi přijely podívat
redaktorky časopisů Čas na lásku
a Napsáno životem, paní  Mišur-
cová a Poliaková. Podnět k setká-
ní dala obyvatelka našeho domu
s pečovatelskou službou (DPS),
která s oběma spolupracuje,
a nová vydání časopisů plných
příběhů dává kolovat k přečtení
ostatním. Diskuse proběhla v pří-
jemném duchu. Redaktorky nás
krok po kroku seznámily s tvorbou
a přípravou jednotlivých čísel ča-

sopisů. Pro konkrétní představu
měli účastníci možnost prohléd-
nout si ukázky článků ve fázích
příprav a korektur. Po zodpověze-
ných dotazech nám paní Poliako-
vá přečetla konečnou verzi příbě-
hu s dobrým koncem, který je
k pohlazení čtenářovy duše zapo-
třebí. Ze setkání si kromě přínos-
ného strávení volného času každý
něco odnesl. Senioři dostali drob-
né upomínkové dárky a každá
z redaktorek odcházela s květinou
v ruce jako poděkování za ná-
vštěvu CssB.

O týden později, 17. února,
jsme měli besedu na zcela odliš-
né téma – Prevence podvodů pá-
chaných na seniorech. Lidé se F

o
to

 (
3)

:
M

g
r.

M
el

an
ie

 Z
aj

ac
o

va
 a

 M
ar

ti
n

 S
tr

o
m

sk
ý,

D
is

.



s policistou setkají většinou v ne-
příliš příznivé situaci. U nás tomu
bylo naopak. Příslušník Preventiv-
ně informačního oddělení pro Pra-
hu 9, por. Bc. Ondřej Penc, přine-
sl informace o možnostech
a způsobech ochrany osobního
bezpečí, zdraví  a majetku obča-
nů. Během diskuse se mnozí pře-
svědčili o faktu, že senioři se stá-
vají velmi často oběťmi trestné
činnosti a obezřetnost je proto na-
místě. Každý obdržel brožuru
s radami, jak se bezpečně chovat

doma, na ulici či v dopravním pro-
středku. Kdo chtěl, vzal si ještě
reflexní pásku a upozorňující ná-
lepku na dveře. V závěru diskuse
byly otázky směřovány na  všeo-
becná témata týkající se Policie
ČR.

Čtvrteční aktivity se konají pra-
videlně každý týden, zpravidla od
15:00 hodin v jídelně domu s pe-
čovatelskou službou, při hezkém
počasí venku u altánku. Náplně
obměňujeme podle přání seniorů,
ročních období i možností organi-

zace. Aktuální program je vždy
zveřejněn na nástěnkách v DPS.
Akce a aktivity jsou přístupné
všem seniorům z Běchovic i oko-
lí.

Zdál se Vám únorový program
zajímavý? Máte sami nápad, tip či
podnět, co bychom mohli uspořá-
dat? Kontaktujte nás, prosím!

Z Centra sociálních služeb 
Běchovice zdraví 

Martina Rafačová, DiS., 
sociální pracovnice

SBOR DOBROVOLN¯CH HASIâÒ

Masopustní den
Byl to první pěkný den po dlouhé zimě. Ráno jsme

začínali v půl páté. Bylo -8 stupňů Celsia a to jediné
co nás hřálo, byly kotle s vodou připravenou na ovar.
Sobotní ráno 26. února bylo skutečně mrazivé a ni-
kdo z nás netušil, jaké počasí nás čeká.

Akce oficiálně začínala v 9:00 hodin a i přes vy-
datnou pomoc vycházejícího sluníčka nám zamrzlo
to nejdůležitější – pípa u piva. Krátký a rychlý zásah
Karla Kuka vše napravil. Oproti jiným akcím, kdy mu-
síme hlídat zejména fungující chlazení jsme tentokrát
museli hadice vedoucí k pípě ohřívat teplometem.

Jak již bylo řečeno, akce začala již v devět hodin
a od samého počátku byly k mání výborné vepřové
steaky na grilu a ovárek. Dobrou náladu podtrhovala
i staročeská muzika z rozsáhlého repertoáru DJ Pet-
ra Vicha. Okolo desáté hodiny jsme již mohli naplno
pocítit sílu prvního jarního sluníčka. Ve stínu sice byla
stále zima, na plném slunci ale teploměr ukázal pří-
jemných 10 stupňů.

Postupem času přibývalo návštěvníků i bujarého
veselí. Naopak to čeho neustále ubývalo byly jitrnič-
ky, gulášek, vepřové se zelím a grilovaného masa.
Masopustní den se nám protáhl dlouho do odpoled-
ních hodin. Snědlo se úplně všechno. 350 jitrnic, 150
steaků, dva plné pekáče guláše a plný kotel vepřo-
vého se zelím.

Bez koho by se náš masopustní neobešel byl vy-
nikající řezník Martin Štellner se skupinou svých
věrných – svou maminkou, tetou, Tondou Zema-
nem ml., Romanem Kožušníkem, Petrem Kazimou-
rem a mnoha dalšími. Gril a dobroty z něj produko-
vali Pepa Dusil a Tomáš Hrubý. Veškeré vybavení
pro zabíjačku zapůjčil Vlasta Pavliš. Zázemí pro nás
zapůjčilo o. s. Květ a jeho výstavbu s dalšími pro-
vedl Libor Vlk. O dobrou zábavu a hudební produk-
ci se staral již zmíněný DJ Petr Vich a nesmíme ani

zapomenout na koníka Vildu se svým majitelem
panem Poupětem, kteří celé dopoledne trpělivě vo-
zili naše děti na vyhlídkové jízdy po Běchovicích.
S o poznání většími koňmi přišla i Jindra Horná. Při-
vedla jich více v mnoha velikostech, tak aby si kaž-
dý našel toho svého.

Všem jmenovaným ale i těm, na které se nedosta-
lo a podíleli se na této prima akci patří můj dík stejně
tak jako všem našim sponzorům. Bez nich by bylo
akci jen velice těžké uspořádat. Byly to Uhelné skla-
dy – paní Marie Sejková, která nám poskytla zdarma
dřevo na topení, již zmíněný o. s. Květ za své vojen-
ské stany, Pekařství Moravec za výborné koblihy
a spoustu chlebů a Jarda John z hospůdky na hřišti,
který nám půjčil gril.

Akce to byla vskutku povedená. Večer ji pak koru-
novala hojně navštívená Masopustní zábava. Věřím,
že se Vám Masopustní den a Masopustní večer
opravdu líbil. Napřesrok se pak s mnohými z Vás tě-
ším nashledanou.

Ondřej Martan – starosta SDH Běchovice

14 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011



ŽIVOT BĚCHOVIC 1/2011 ◆ 15

KULTURA

KARNEVAL

F
o

to
 (

9)
:

Ja
n

 J
ec

h

Fotografie z Karnevalu je možné si
prohlédnout na webových stránkách

městské části, odkaz:
http://www.mladebechovice.cz/fotokronika/



16 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

Pozvánky



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 17

Právě vám přinášíme základní informace pro no-
vou akci, která vzniká na základě spolupráce s dět-
skou organizaci KVĚT – Sdružení klubů dětí a dět-
ských domovů v ČR. Připravili jsme pro vás cestu
Běchovicemi, při které si budete moci zavzpomínat
na svá dětská léta, vyzkoušet svoje znalosti o naší
obci a zároveň příjemně strávit den s vašimi dětmi
a blízkými. Celá akce proběhne v neděli 22. května,
start bude v 9:00 hod. u vodní nádrže Jalovka a cíl
pak u sportovního areálu Na Korunce v Běchovicích
2.Trasa bude dlouhá cca 3 km. Soutěž je vhodná pro
všechny věkové kategorie, tzn. i pro kočárky, pej-
skaře, babičky, dědečky apod. Zúčastnit se mohou 
4 členná družstva (rodinu se 3 dětmi případně dělit
nebudeme), jedinou podmínkou je, že v každém
týmu musí být minimálně jeden dospělý (tedy starší
18 let). Cesta bude značená barevnými fáborky. Po
trase budou uschovány kartičky s otázkami o histo-
rii a současnosti Běchovic. Pokud se vám podaří
správně na ně odpovědět, získáte následný kvíz, ale
to už až na místě. V cíli pro Vás, a především vaše
děti, budou připraveny odměny a malé občerstvení.
A co dál? Snad jen co s sebou? Určitě dobou nála-
du, pití, tužku a pláštěnky, neboť jdeme za každého
počasí. Registrace družstev bude probíhat u Martiny
Vlkové na tel.č. 281 028 613 nebo na e-mailové ad-
rese martina.vlkova@praha-bechovice.cz, kde mů-

Neděle 3. dubna v 15.00

ZPÍVÁNKOV¯ KABARET

Liduščino divadlo
Zábavné představení složené z pohádek inspirovaných li-
dovými písničkami.
Vstupné 90, 70, 50 Kč

Úterý 5. dubna v 19.30

Aldo Nicolaj 
T¤I NA LAVIâCE

Umělecká agentura Harlekýn, s.r.o.
Režie Pavel Háša
Trochu veselé, trochu smutné, jako v životě. Bručoun Sil-
vestr a rezignovaný Luigi se připravují jako za klukov-

DIVADLO HORNÍ POâERNICE

www.divadlopocernice.cz
Votuzská 379/11, Praha 9
tel: 281920326, 281860174

Předprodej na duben 2011 začne v pokladně divadla v úterý 15. března v 16 hodin.
Od následujícího dne jsou možné internetové rezervace nebo zakoupení vstupenek v pokladně Chvalského zámku.

V den zahájení předprodeje je možno zakoupit nebo rezervovat maximálně 6 vstupenek na jedno představení.
Nevyzvednuté vstupenky vracíme do prodeje po uplynutí 7 dnů od zadání rezervace.

RODINNÁ STOPOVANÁ

ANEB JAK DOBŘE ZNÁŠ BĚCHOVICE?

žete případně získat další informace, a bude ukon-
čena ve čtvrtek 19. 5. 2011.

Těšíme se na Vás 

Ondřej Martan, starosta MČ
a Martina Vlková, vedoucí dětské org. KVĚT

Duben 



18 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

ských let na velká dobrodružství, ale na scénu vstoupí bý-
valá učitelka, slečna Ambra. Skvělý herecký koncert Pet-
ra Nárožného, Květy Fialové a Ladislava Trojana.
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Sobota 9. dubna v 15.00

pohádka na motivy Boženy Němcové 

O DVANÁCTI MùSÍâKÁCH

Volné divadelní sdružení umělců Žlutý kopec
Zlá macecha a její dcera Holena nenahání strach, ale
jsou spíše k smíchu. Děti si oblíbí hodnou Marušku, pro
jejíž záchranu měsíc Leden rád mění běh času. Předsta-
vení kombinuje činoherní herectví a loutky. České lidové
písně a živá hudba provází celou pohádku.
Vstupné 90, 70, 50 Kč

Neděle 10. dubna v 19.30

Pavel Nilin

POPRVÉ VDANÁ

Převzaté představení z Divadla na Vinohradech 
Režie: Jaromír Pleskot
Hraje: Taťjana Medvecká
Prodrat se životem sama nebo to vyřešit jinak? To je zá-
sadní otázka poetické komedie, která s vtipem a nadhle-
dem vypráví o láskách a neláskách jedné betonářky. Její
životní osudy mnohdy rozhodně k smíchu nejsou, ale To-
nička je řeší s neuvěřitelným nadhledem, neutuchajícím
optimismem a hlavně s velkým smyslem pro humor.
Vynikající Taťjana Medvecká za její ztvárnění obdržela
v roce 2002 prestižní divadelní cenu Thálie.
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Úterý 12. dubna v 19.30

VÁCLAV MLEJNEK – AKORDEONOV¯ 

KONCERT

Václav Mlejnek uvede virtuózní originální koncertní kom-
pozice pro akordeon (V. Semionov, Vl. Vlasov, Vl. Zolota-
riev, Vl.Zubitskij) i transkripce z jiných nástrojů (J. S. Bach,
E. Grieg), které se staly neoddělitelnou součástí akorde-
onového repertoáru. Absolvent Pražské konzervatoře,
ZČU v Plzni a Dánské královské akademie v Arhusu. Zís-
kal celou řadu významných ocenění na národních i mezi-
národních soutěžích. Koncertuje na mimořádně kvalitní
nástroj Pigini Sírius.
Vstupné 160 Kč, děti, studenti a senioři snížené vstupné
80 Kč (internetové rezervace najdete v sekci Jiní pořa-
datelé)

Sobota 16. dubna v 19.30

Hans Christian Andersen
SNùHOVÁ KRÁLOVNA

DS Právě začínáme
Režie: Saša Ptáčková a Michal Pivarči
Nové inscenační zpracování jednoho z nejkrásnějších
pohádkových příběhů Hanse Christiana Andersena

o dobrodružné cestě malé Gerdy, která díky své odva-
ze, vytrvalosti a lásce dokáže překonat všechny pře-
kážky a vysvobodí milovaného Kaje z rukou Sněhové
královny.
Vstupné 120, 100, 80 Kč (internetové rezervace najdete
v sekci Jiní pořadatelé

Neděle 17. dubna v 15.00

BUDULÍNEK MANDELINKA

Veselá pohádka na motivy Josefa Lady

Přijďte se podívat, jak to dopadne, když malý nezbedný
Budulínek dělá takové vylomeniny, že i zkušená kmotra
liška je s rozumem v koncích. Pohádka plná písniček vás
pobaví a naučí, že „jak se do lesa volá, tak se z lesa ozý-
vá“ a že doma je zkrátka nejlépe.
Vstupné 90, 70, 50 Kč

Úterý 19. dubna v 19.30

Ute Stein

DOSTANU Tù NA JAHODY  

Divadelní společnost Ansambl
Produkce: divadlo Metro
Režie: Gustav Skála
Hra mistrně vystihuje ty lidské vlastnosti, které u jiných
dobře vidíme, ale u sebe samých je nalézt nechceme: je-
šitnost, sebelásku, kariérismus, intrikánství. Protože se
ale jedná o opravdu dobrou komedii, a protože autorkou
je žena, je její pohled sice ironický, ale zároveň laskavě
humorný. Světový dirigent, sužován rozmary hysterické
operní pěvkyně, nalézá úkryt v hotelu. Jednoho večera
ho však navštíví tajemná krásná slečna … Kdybychom
prozradili víc než jen výchozí situaci příběhu, ochudili by-
chom diváky o rozuzlení celé zápletky.
Hrají: Michaela Dolinová, Ivan Vyskočil, Zuzana Ďurdino-
vá/ Kateřina Urbanová, Yvetta Tannenbergerová, Matěj
Merunka/ Michal Slaný
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Čtvrtek 28. dubna v 19.30

Noelle Chatelet
ÎENA VLâÍ MÁK

Umělecká agentura Jaroslava Svobodová
Režie: Jaromír Janeček
Hra je monologem starší dámy, která prožívá ve věku, kdy
se většina jejích vrstevnic už dávno smířila s šedí, jedno-
tvárností a osamělostí zbytku života, nečekané citové
vzplanutí. Neuvěřitelnou, ostýchavou, dychtivou a stejně
intenzivně opětovanou lásku k muži ještě o deset let star-
šímu, než je ona sama. V dnešní době tvrdého kultu mlá-
dí a povrchní, fyzické krásy, kdy je věk a zkušenost han-
dicapem, jde o téma velmi aktuální. I „starý“ člověk ještě
žije a možná vás překvapí jak!
Jedinou a zároveň jedinečnou roli Marty ztvárnila exce-
lentní Hana Maciuchová a česká premiéra hry je jejím he-
reckým koncertem.
Vstupné 260, 230, 200 Kč



ŽIVOT BĚCHOVIC 1/2011 ◆ 19

Zástupci čtyř pražských knihoven, vždy ve složení nej-
lepší čtenář a knihovník, byli pozváni do pražského Kle-
mentina – sídla Národní knihovny na slavnostní vyhláše-
ní soutěže. Na vyhlášení jsme se vydaly spolu s naší
druhou nejlepší čtenářkou, paní Dagmar Melicharovou.
V zasedací místnosti  pro nás bylo připraveno malé po-
hoštění, a potom pánové PhDr. Michal Záviška a Mgr. Ro-
man Giebisch, pracovníci Národní knihovny a zároveň
představitelé Svazu knihovníků a informačních pracovní-
ků, vyhlásili nejlepší čtenářku Kraje Praha. Letos tento ti-
tul připadl čtenářce Radotínské místní knihovny. Pan Zá-
viška nás poté provedl po zajímavých prostorách
Klementina a podal nám vyčerpávající a zároveň zábav-
ný a zajímavý výklad o jeho historii i současnosti.

Ing. Hana Santolíková
knihovnice

Ve čtvrtém díle Běchovického uličníku se přesune-
me do Běchovic II. a povíme si o komunikacích, kte-
ré se nacházejí v severní části této čtvrti. Jak už sa-
motné názvy dvou ulic naznačují, budeme se věnovat
hlavně železnici.

Nad NádraÏím 

Ulice ze severu ohraničuje čtvrť Běchovice II., kte-
rá začala vznikat v roce 1926. Z jedné strany jsou ro-
dinné domky, na druhé straně se rozléhá běchovický
park, který byl vybudovaný v roce 2006.

Název je odvozen od polohy ulice, která je nedale-
ko nádraží Praha-Běchovice. Stavba železnice, která
se stala nejdůležitější spojnicí v Čechách, byla pro-
vedena v letech 1842 – 1845 a jejím stavitelem byl in-
ženýr Jan Perner. Místo, kde má budova nádraží stát,
určila tzv. pochozí komise kouřimského kraje dne 20.
září 1843. Dne 4. srpna 1845 projel Běchovicemi prv-
ní vlak. Pravidelný provoz na této dráze začal zhruba
o měsíc později. Od září 2006 začala probíhat rekon-
strukce traťového úseku v Běchovicích. Ta je nyní již
hotová a stala se součástí výstavby 1. tranzitního ko-
ridoru Berlín – Praha – Vídeň.

BùCHOVICK¯ ULIâNÍK

KNIHOVNA

Místní knihovna v Bûchovicích

úter˘ 9–12 15–18

ãtvrtek 12–18

www.praha-bechovice.cz/knihovna

Pojmenování ulice pochází ještě před připojením
Běchovic k Praze v roce 1974.

K Îeleznici

Komunikace vede celou čtvrtí od severu k jihu
a mohla by se nazvat její páteří. Dalo by se říci, že je
to ulice, která je obyvateli tohoto sídelního celku nej-
využívanější.

Její název určila skutečnost, že směřuje od spor-
tovního areálu Na Korunce k železniční trati, nádraží
a zastávkám MHD.

Dříve byl hlavním dopravním prostředkem obyvatel
této čtvrti právě vlak. Na uvedené trati Praha – Kolín
byla od platnosti grafikonu vlakové dopravy z let
1983/1984 zavedena poprvé v Československu in-
tervalová doprava v taktu 60 minut a ve špičkách pra-
covních dnů 30 min. S postupem let byl rozsah spo-
jů postupně navyšován. Po dokončení stavby
koridoru mohl být počet vlaků přizpůsoben poptávce.
Od změny jízdního řádu v polovině prosince roku
2010 jezdí osobní vlaky, které na zdejším nádraží za-
stavují, ve špičkách pracovních dnů každých 15 min.
V ostatních časech včetně víkendů jezdí vlaky kaž-

Vyhlášení krajského kola 1. ročníku soutěže čtenář roku

V zasedací místnosti nás přivítal PhDr. Michal
Záviška. Po udělení ceny nejlepší čtenářce nám
poskytl výklad o tomto starobylém prostoru,
zdobeném nádhernou stropní freskou
s vyobrazením Sv. Klimenta. Místnost bývala také
sborovnou v době, kdy v Klementinu studoval F.
Hek – literární předloha Jiráskova F. L. Věka.
V pozadí jsou jedny ze čtyř unikátních barokních
hodin z dílny J. Kleina.

F
o

to
:

H
an

a 
S

an
to

lík
o

vá



20 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

F
o

to
:

B
c.

A
le

š 
R

u
d

l

F
o

to
:

B
c.

A
le

š 
R

u
d

l

F
o

to
:

Jo
se

f 
Č

er
ve

n
ý

F
o

to
:

Jo
se

f 
Č

er
ve

n
ý

Ulice K Železnici v roce 1959 

dých 30 minut. Moderní pantografové jednotky City
Elefant, které jsou na trati garantovány, nabízejí ry-
chlé a pohodlné spojení s centem města.

Do roku 1976 nesla ulice název Nádražní. Pro du-
plicitu v souvislosti k připojením obce k Praze byla
přejmenována.

Václava Kovafiíka

Mírně stoupající ulice propojuje dvě okrajové
komunikace celé čtvrti - Do Říčan a Do Dubče.

Byla pojmenována po místním rodákovi Vác-
lavu Kovaříkovi, který se do historie obce vepsal
zásluhami o rozvoj místní dělnické tělovýchovy.
Narodil se v roce 1901 v domě čp. 46 v ulici
U Vrby. Vystudoval střední školu a stal se úřed-
níkem na ředitelství Československých státních
drah. Svůj mimopracovní zájem soustředil na
dění v místní dělnické tělovýchovné jednotě, ve
které působil i jako jednatel. Zemřel jako svo-
bodný v roce 1948.

Do roku 1976 nesla ulice název Pražská 2,
což bylo odvozeno od jejího směřování k hlavní-
mu městu Praze.

Setbová

Užší ulice, která vede od křížení z komunikací
Hasičská a s jedním přerušením ústí do ulice
Nad Nádražím. Orientační plánek ukazující část Běchovic II.

Svůj název dostala pravděpodobně podle zahrá-
dek u rodinných domků, na kterých byly dříve pěsto-
vány nejrůznější plodiny.

Před připojením Běchovic k Praze nesla název Rů-
žová. Byla pojmenována podle rodu dvouděložných
rostlin z čeledi růžovitých. Je jich známo více než 100
druhů.

Bc. Aleš Rudl

Pohled na křižovatku ulic K Železnici a Václava Kovaříka v roce
1959

Ulice K Železnici v roce 2011 Pohled na tutéž křižovatku v roce 2011 



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 21

NEPOSEDA

NÍZKOPRAHOVÉ ZA¤ÍZENÍ 

PRO DùTI A MLÁDEÎ AUTOBUS

Nabízí nízkoprahový klub a terénní program.

Nízkoprahový klub je pro dospívající zázemím, možností scházet se s vrstevníky, místem
pro vlastní aktivity. Také je místem, kde mohou vyhledat radu a pomoc. Výraz nízkoprahový znamená 
„dostupný“.

Terénní program nabízí podporu a pomoc pracovníků na místech, kde se dospívající pohybují.

Posláním Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Autobus je provázet mladé lidi od 11 do 21 let obdobím
dospívání. Dospívajícím nabízíme bezpečný prostor pro vlastní rozvoj, podporu a pomoc v situacích, kdy si
nevědí rady

KLUB PONDĚLÍ 14:00–19:30 ÚTERÝ 14:00–19:30 STŘEDA 14:00–19:30 ČTVRTEK 14:00–19:30

TERÉN PONDĚLÍ 15:00–19:00 ÚTERÝ 15:00–19:00 STŘEDA 15:00–19:00 ČTVRTEK 15:00–19:00

TERÉN SE ROZJÍŽDÍ NAPLNO!

Venku už začíná hřát sluníčko, a tak se i část našich služeb přesouvá ven. Naši pracovníci se ve stano-
vených dobách pohybují na stejných místech jako dospívající a nabízí možnost promluvit si o věcech, kte-
ré se mladým lidem zrovna dějí, které je těší či trápí.

HOLIDAY PARTY

I letos proběhne oslava konce školního roku. Akce se bude konat ve středu 29. 6., tedy den před pře-
dáváním vysvědčení. Oproti loňskému roku mění své místo konání. Zázemím bude sportovní areál ved-
le školy v Újezdě nad Lesy. Nabídneme sportovní soutěže a bohatý doprovodný program. Všechny čin-
nosti budou nabízeny za podpory mladých lidí, kteří využívají služeb programu a kteří si tak osvojí
nové dovednosti či upevní stávající.



22 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 2/2011

NÁZORY OBâANÒ

NOVÉ POBOČKY

Ve snaze o zkvalitnění služby usilujeme o místní rozšíření naší působnosti. V současné době jednáme 
o zřízení poboček v Horních Počernicích a v Újezdě nad Lesy. Jednáme o pronájmu nevelkých místností,
které nám umožní rozšířit možnosti terénního programu o poskytování služby při nepřízni počasí a o po-
moc mladým lidem s konkrétními požadavky – soukromý rozhovor, pomoc s referátem.

Sledujte aktuální informace na www.neposeda.org/autobus

Občanské sdružení Neposeda pořádá

Pfiímûstsk˘ tábor

VELIKONOâNÍ PRÁZDNINY

Nevíte kam s dětmi v termínu velikonočních prázdnin
21. a 22. dubna?

Máme pro Vás připravené řešení 

Neposeda si pro Vaše děti na oba dva dny připravil program 

Budeme hrát hry, chodit ven a pokud bude ošklivo máme k dispozici
zázemí klubu a Rodičovského centra Koloběžka

KDE? – ve čtvrtek 21. a v pátek 22. dubna od  7.30 do 17.30

KDE? – o.s. Neposeda – Českobrodská 1, Praha – Běchovice,
vedle zastávky autobusu směr Černý most

KOLIK? 300,- Kč za den

CO S SEBOU? – vhodné oblečení a přezůvky

STRAVA – svačiny na místě, obědy budou zajištěny v blízké 
budově DPS, pitný režim zajištěn

VÁŽENÍ OBČANÉ BĚCHOVIC

v posledních měsících aktivity na-
šeho sdružení vyvolaly rozličné re-
akce spoluobčanů i developerů. Ně-
které emoce dostaly příležitost až
v regionálním tisku. A tak bychom
velice rádi předešli dalším nedoro-
zuměním a pokusili se zde znovu
zopakovat a uvést na pravou míru
cíle našeho občanského sdružení:

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ 
ZDRAVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
BĚCHOVICE
bojuje proti nepromyšlenému umis-
ťování dopravních a průmyslových
staveb v blízkosti obydlí.

Vystupujeme proti navrhování
a prosazování vždy jednotlivých sta-
veb jako jednotlivých zdrojů hluku
a znečištění, bez ohledu na stávající
a další plánovanou ekologickou zátěž.

Ve věci nedostavěného SOKP =
SILNIČNÍHO OKRUHU KOLEM
PRAHY (východní a severní část):
Podporujeme rozhodnutí Evropské-
ho parlamentu a Rady č. 1692/96/ES
z 23. 7. 1996, které vyžaduje, aby
transevropská dálniční síť (jejíž sou-
částí SOKP bezpochyby je) byla ve-
dena mimo hlavní sídelní útvary.

Podporujeme Politiku územního
rozvoje ČR (schválenou vládou 20. 7.



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 23

2009), která stanoví účel SOKP jako:
Převedení transitní silniční dopravy
mimo intenzivně zastavěné části
města. A dále stanoví: „vytváření no-
vých úzkých hrdel na trasách dálnic,
rychlostních silnic a kapacitních silnic
je nepřípustné; jejich trasy, jsou-li
součástí transevropské silniční sítě, je
nutno volit tak, aby byly v dostateč-
ném odstupu od obytné zástavby
hlavních center osídlení.“

Upozorňujeme na to, že dosud
prosazovaný 6 proudý SOKP v blíz-
kosti Dubče, Běchovic II, vedený
dále přímo skrze obytnou čtvrť Vini-
ce (D. Počernice) v těsné blízkosti
sídliště Černý Most atd. – je v roz-
poru s výše uvedenými požadavky
na transevropskou dálnici. V takové
podobě jej EU spolufinancovat ne-
bude. Realizace tohoto 50 let staré-
ho plánu, který míní evropský transit
vést městem v jeho současných hra-
nicích, by dopravní situaci na výcho-
dě Prahy nevyřešila, nýbrž by ji zhor-
šila a obyvatelům mnoha částí Prahy
by přinesla další obrovskou ekolo-
gickou zátěž.

To jsou důvody, proč se snažíme
všemi dostupnými legálními cesta-
mi prosadit, aby chybějící východní
část transitního kamionového okru-
hu vedla od D1 vně Prahy a aby pro-
pojila D1, D11 a R10 Středočeským
krajem, jak kdysi bylo plánováno
(tzv. Regionální trasa R).

Realizace Regionální trasy okru-
hu by byla levnější (máme zpraco-
vaný předběžný odhad). Na rozdíl
od dosavadní trasy skrze vysoce ur-
banizovaná území Prahy by nevyža-
dovala tak obrovské náklady na
stavbu dvou dálničních tunelů, ně-

kolika nových mostů a výkup spe-
kulativních pozemků.

Trasa vedená mimo hlavní město
by tedy byla nejen levnější, ale hlav-
ně by mohla být spolufinancována
Evropskou Unií, neboť by již nebyla
v rozporu s jejími směrnicemi.

Naše občanské sdružení tvrdě od-
mítá demagogy šířený názor, že
transevropská dálnice (SOKP), zahr-
nující běchovickou megakřižovatku
(MÚK Dubeč) a chybějící PŘELOŽ-
KA ČESKOBRODSKÉ SILNICE,
jsou na sobě závislé, nemohou bez
sebe existovat nebo že snad jsou fi-
nancovány dokonce ze stejného
zdroje!! 

Stavbu přeložky považujeme za
účelnou a nutnou (ačkoliv otázkou
je, zda stejný účel by nesplnilo do-
statčné propojení území se souběž-
nou a nepřetíženou Hradeckou dál-
nicí), avšak s tím, že trváme na
náležitém promyšlení její kapacity,
ceny a odhlučnění. Až dosud se do-
mníváme, že je v zájmu naléhavos-
ti „problému Běchovic I“ a ceny jeho
řešení, aby případná přeložka byla
stavěna rychle a levně, jako dvou-
proudá komunikace vedená mimo
zástavbu a spojující Běchovice,
Újezd, Úvaly s centrem. Nikoliv jako
4 pruhá alternativa pro Hradeckou
dálnici, jež by na sebe stáhla nové
objemy dopravy přímo ze SOKP.

Myslíme, že teď je ta správná
doba nechat emoce a demagogii
stranou a s klidem a rozvahou se
ptát: Jak velká ta stavba má být?
Jakou další dopravní zátěž nám při-
nese (a kolik podnikatelských příle-
žitostí odnese)? Mají ti, kdo přelož-
ku slibují, jakoukoliv představu

o jejím financování a termínu reali-
zace, nebo je to jen další věčné
téma pro negativní emoce v naší
obci? Komu to názorové dělení naší
obce slouží? 

Děkujeme všem, kteří věnovali
tomuto textu pozornost a prosíme
Vás:

Pokuste se nám uvěřit, že naše
OS Zdravé životní prostředí opravdu
není žádnou zpátečnickou skupin-
kou zatemněnců, nerozumně brání-
cí všemu pokroku, nýbrž, že:
– jen bráníme právo občanů na život

a ochranu svého majetku
– bráníme megastavbám proslulým

předražováním a rozkrádáním pe-
něz ze státního rozpočtu

– podporujeme právo občanů z Bě-
chovic I na zklidnění Českobrod-
ské ulice, jakož i právo občanů na-
vazujících obcí na kvalitní dopravní
obslužnost.

– pokud jde o Českobrodskou silnici,
považujeme za naprostou prioritu –
pokusit se vyvést z ní kamionovou
dopravu na Hradeckou dálnici, pro-
stě proto, že jakákoliv Přeložka
Českobrodské není v období něko-
lika příštích let realizovatelná, neboť
MD ČR odložilo tuto stavbu mezi
stavby, na něž v dohledných letech
finance nenalézá.

Děkujeme za pochopení a za Vaší
přízeň,

V Běchovicích 9. března 2011 

za OS ZŽP Praha - Běchovice 

Ing. Jan Buzek
www.osbechovice.ic.cz 

osbechovice@seznam.cz

SPORT

PROPOZICE PRO ZÁVODY 

BùCHOVICKÉ KORUNKY 2011

Termíny závodů: každou první středu v měsíci (krom července)

6. dubna 2011 / 4. května 2011 / 1. června 2011 / 13. července 2011 / 3. srpna
2011 / 7. září 2011

Prezentace závodníků: v den závodu od 17,00 hod.



24 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

Kategorie a tratě:
a) Junioři + Juniorky F 2004 a mladší 333 m, 333 m
b) Junioři a Juniorky E 2002–2003 333 m, 666 m (3 kola)
c) Junioři a Juniorky D 2000–2001 333 m, 1000 m (3 kola)
d) Junioři a Juniorky C 1998–1999 333 m, 1000 m (3 kola)
e) Junioři a Juniorky B 1996–1997 333 m, 1000 m, 3000 m (9 kol)
f) Junioři a Juniorky A 1994–1995 333 m, 1000 m, 3000 m
g) Senioři a Seniorky 1993 a starší 333 m, 1000 m, 300 0m
h) AK 30,40,50 1981 a starší 333 m, 1000 m, 3000 m

Časový program:

Kategorie: Start závodu: Délka trati:
Junior F 17:45 333 m (1 kolo)
Junior E 333 m
Junior D 333 m
Junior C 333 m
Junior B 333 m
Junior A+Senior 333 m
Senior AK 333 m
Junior F 333 m
Junior E 666 m (2 kola)
Junior D 1000 m (3 kola)
Junior C 1000 m
Junior B 1000 m
Junior A+Senior 1000 m
Senior AK 1000 m
Junior B 3000 m(9 kol)
Junior A+Senior 3000 m
Senior AK 3000 m

Upozornění: závěrečné závody se mohou konat vzhledem k počtu účastníků a posunu časů za
umělého osvětlení

Startovné: 20,-Kč

Všeobecná pravidla závodů:

Závodníci mohou startovat i ve vyšší věkové kategorii, musí toto upřesnit při prezentaci

Závodník je povinen být vybaven ochrannou přilbu a tu používat  jak při samostatném 
závodu, tak i při volném ježdění. Chrániče končetin jsou doporučeny.

Závodníci nejsou organizátorem závodů nijak pojištěni, startují na vlastní nebezpečí.

www.sokolbechovice.cz

Pohodový duatlon v Újezdě nad Lesy

Sportovní den, plný pohodových závodů pro celou ro-
dinu a bohatého doprovodného programu, můžete zažít
v rámci akce Warmpeace Újezdský duatlon. Pořadatelé
myslí i na ty nejmenší. Kratší variantu závodu si budou
moct zkusit děti od 6 do 14 let a nedílnou součástí bude
závod pro nejmladší děti do 6 let a pestrý dětský program.
Závod bude hostit Újezd nad Lesy v neděli 17. 4.

Umíte běhat a jezdit na kole? Pak víc nepotřebujete
a můžete se závodu zúčastnit. Tratě jsou nenáročné
a zvládne je každý. Jako závodníci si budete moct užít
špičkový sportovní servis včetně čipové časomíry, ma-
sáží zdarma a občerstvení. Při včasném přihlášení za-
platíte za startovné pouhých 150 Kč. Přihlásit se může-



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 25

te, třeba i s Vaším potomkem, na
www.triprozdravi.cz již nyní. Divá-
kům zprostředkuje situaci na trati
zkušený moderátor a bude pro ně
připraven i zajímavý doprovodný
program. Závod svou účastí zpest-
ří Černí koně – paracyklistický
tým, který
svou činností
pomáhá han-
dicapovaným
s p o r t o v c ů m
a na nějž smě-
řuje také část
výtěžku akce.

Závod je
prvním ze sé-
rie Újezd.net
"Seriálu tří zá-
vodů pro Zdra-
ví". Na účastní-

ky všech závodů čeká na po-
sledním závodě tombola
s hodnotnými cenami.Více in-
formací na HYPERLINK
„http://www.triprozdravi.cz“
www.triprozdravi.cz.

Tomáš Eisnar

ŠKOLIČKA
MINI Star:

26. 2. 2011 pořadatel AFK Milovice

2. místo

Jen větší počet vstřelených branek posunul před
naše sršáňata mužstvo z Úval.

Turnaje:

halový turnaj SC Běchovice 6. 3. 2011

1. místo

halový turnaj SC Běchovice12. 3. 2011

1. místo

Naši kluci se opět nenechali nikým zaskočit. Zvítězili
ve všech zápasech, nastříleli 17 branek a žádnou ne-
obdrželi! 

Nejlepší střelec turnaje – Matěj Motyčka

halový turnaj SC Běchovice 13. 3. 2011

6. místo

Velmi vyrovnaný turnaj, kdy opět rozhodoval počet
vstřelených branek. To naše mužstvo poslalo do boje

VÝSLEDKY
SRŠŇŮ

o páté místo s mužstvem Satalic. Po nerozhodném
výsledku přišly na řadu penalty, ve kterých byli šťast-
nější sataličtí.

Přátelské zápasy:

Běchovičtí sršni – Dráčata Kbely 10 :1

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

Turnaje:

halový turnaj SC Běchovice 5. 3. 2011

2. místo

Ve finále jsme prohráli až penaltovým rozstřelem
s mužstvem Sokola Dolní Počernice.

Přátelské zápasy:

Běchovičtí sršni – Sokol Šestajovice 10 : 0
hráno v hale

FK Klánovice – Běchovičtí sršni 2 : 1
hráno venku

Velmi solidní výkon. Výsledek určil až nařízený poku-
tový kop

STARŠÍ PŘÍPRAVKA

Turnaje:

halový turnaj SC Běchovice 26. 2. 2011

1. místo – r. 2000
7. místo – r. 2001

F
o

to
 (

3)
:T

o
m

áš
 E

is
n

ar



Tři výhry a jedna remíza nám přinesla dlouho vyhlí-
žené 1. místo. Ve finále jsme s přehledem zvítězili 3:0
nad velmi kvalitním mužstvem z Radošovic. O to je
vítězství cennější! 

Nejlepší střelec turnaje – Aleš Malinovský
Běchovičtí sršni

halový turnaj SC Běchovice 12. 3. 2011

5. místo – r. 2000
8. místo – r. 2001

26 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

Oddílové okénko

Máme za sebou zimní přípravu a před sebou jarní
část mistrovských soutěží.V tomto čísle ŽB budu psát
o fotbalu trochu jinak.

Všechny halové turnaje jsem absolvoval jako po-
řadatel a dost jsem jich odpískal jako rozhodčí. Kluci
a holky všech týmů odváděli to nejlepší co mohli.
Okem nezávislého toto mohu s klidem v duši říci. Co
mě ale stále a dokola překvapuje je chování a vystu-
pování některých rodičů. Výkřiky z tribuny, které z je-
jich úst „řídily“ chod zápasu byly obvyklou situací.
Chápu, že člověk se zápalem pro fotbal propadá eu-
forii, bohužel mnohdy nedokáže situaci udržet v me-
zích přijatelných a stává se z něj neřízená střela, kte-
rá určitě vše ví nejlépe a určitě by vše řešila lépe než
trenér. Výkřiky „co děláš?“, „přihraj!“, „pískej!“, a ob-
čas i takové, které se nedají publikovat velmi ovlivňu-
jí všechny hráče na hrací ploše, a to si myslím není

dobře.Ty malé by měl fotbal především bavit a my do-
spělí by jsme je měli podporovat, fandit jim a chválit.
Nejsou to ještě vyzrálí hráči a teprve se učí a přichá-
zejí fotbalu na chuť. Když potom slyšíte jak tatík syn-
kovi vysvětluje, „kličku jsi měl udělat na druhou stra-
nu a přihrávat si měl falší“ nebo „tak do něj taky strč!“
nabudete dojmu, že vlastně tatík prostřednictvím své-
ho potomka hraje sám! Klučina souhlasně přikyvuje
a na očích je mu vidět, že vlastně nerozumí co mu ta-
tík povídá. Na hráčích je pak vidět nerozhodnost
a mnohdy i strach něco na hrací ploše udělat pro tým.
Po každém kontaktu s míčem se otáčí do hlediště
a kontroluje co tomu tatík „poradce“ řekne. Takže Vá-
žení tatínkové, je zde jedna prosba, nechme ty naše
naděje hrát a rady při hře nechme na trenérech. Ve
vaší dobré víře, Vaše dobře míněné rady spíše škodí
než pomáhají. Milan Štěpán, trenér

Jednou jsi na hoře, po druhé dole. Kluci, kluci, o vý-
sledek se musíte poprat a vystupovat jako kompakt-
ní tým. V tomto turnaji jste předchozí výkon opravdu
nepotvrdili!

Oprava termínu mistrovského zápasu 
Starší přípravky:

Zápas, který byl stanoven na pátek 22. 4. 2011 od
17 hodin na hřišti v Kyjích, odehrajeme s předsti-
hem  v úterý 19. 4. 2011 ve stejném čase.

Milan Štěpán, trenér



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 27

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ ZIMNÍ
HALOVÉ LIGY MPŘ A SPŘ 
VE FOTBALE

V neděli 27.2.2011 od 15 hodin proběhlo slavnost-
ní vyhlášení výsledků halové Zimní ligy 2010/11 star-
ších a mladších přípravek. Za přítomnosti hráčů, tre-
nérů a vedoucích jednotlivých mužstev, a také rodičů
a fanoušků byly předány pamětní plakety, medaile
a poháry za umístění v konečných tabulkách. Atmo-
sféra vyhlášení byla velmi přátelská. Všichni kluci za
podpory rozhodčích turnaje vytvořili nejdelšího fotba-
lového hada v Praze a za potlesku všech přítomných
a hudebního doprovodu DJ Cvrčka kroužili po celé
ploše haly. Pak nastala ta pravá chvíle na předávání
ocenění. To zahájili malé roztleskávačky Běchovické
včelky, které roztleskaly celou sportovní halu.

Nejlepšími brankáři byli vyhlášeni Eduard Nosek
AFK Spartak Kbely (MPŘ) a Radek Veselý FK Bran-

dýs-Boleslav (SPŘ), nejlepšími střelci
se stali Matěj Houžvička FK Klánovice -
38 branek (MPŘ) a Adam Gabriel SK
Zbraslav - 50 branek (SPŘ). Následo-

valo ocenění zúčastněných mužstev. Z rukou hlavní-
ho pořadatele převzali ocenění zástupci mužstev,
která obsadila 6. až 11. místo v jednotlivých katego-
riích. Na vyhlášení a předání ocenění těm nejúspěš-
nějším byli pozváni starosta MČ Praha-Běchovice
pan Ing. Ondřej Martan, hráč FK Příbram Michal Kle-
sa, fotbalový internacionál Petr Gabriel a bývalý re-
prezentant ČR a současný manažer české reprezen-
tace Vladimír Šmicer. Po vyhlášení vítězů za skladby
vítězů byly odpáleny girlandové efekty. Vážení hosté
pak setrvali ještě dlouhou dobu mezi kluky a ochot-
ně podepisovali kartičky, trička, ba i kopačky. Prostě
autogramiáda jak se patří.

Touto cestou by jsme jako zajišťovatelé turnaje
chtěli poděkovat všem zúčastněným. Strávili jsme
společně celé zimní období a vzniklo mezi námi silné
pouto. Vždy jsme se těšili až zase mužstva přijedou
a snažili jsme se vytvořit takové podmínky, aby se
u nás cítili jako doma. Takže přátelé fotbalu, příští
zimu opět naviděnou!

Milan Štěpán
trenér

NÁBOR DO ¤AD BùCHOVICK¯CH SR·≈Ò

Jako každoročně, tak i letos vyhlašujeme nábor hrá-
čů a hráček do řad Běchovických sršňů.

Máte-li rádi pohyb, legraci a chcete-li mít kolem sebe
spoustu kamarádů, jste na té správné adrese. Máme
pro Vás připravené super zázemí a vybavení, celou
řadu mistrovských a přátelských zápasů, turnajů jak
doma, tak v zahraničí a nebude chybět ani letní sou-
středění. Takže kluci a holky neváhejte a přijďte mezi
nás již v lednu do sportovní haly, kde na Vás čekají kva-
lifikovaní trenéři! Pro ročníky 2004- 2006 trenéři Katka

a Roman, pro 2002–2003 trenéři Luban a Míra, a pro
1999–2001 trenéři Milan, Libor, Standa a Pavel. Kon-
takty na trenéry a rozpis tréninků najdete na našem fot-
balovém webu.

Hrát a bojovat za Sršně je dnes velmi prestižní zále-
žitost! Přijďte a přihlaste se do oddílu s tradicí spolehli-
vosti a jistoty!

Milan Štěpán
trenér  

Konečná tabulka MPŘ

Pořadí Klub Zápasy Výhry Remízy Prohry Skóre Body
1. TJ Kyje 10 9 0 1 93:34 (14:12) 27
2. FK Viktoria Žižkov 10 9 0 1 127:24 (11:10) 27
3. FK Újezd nad Lesy „B“ 10 9 0 1 74:38 (9:12) 27
4. FK Újezd nad Lesy „A“ 10 6 1 3 104:37 19
5. FK Klánovice 10 6 1 3 90:59 19
6. Běchovičtí sršni 10 4 0 6 65:49 12
7. ČAFC Praha 10 4 0 6 39:65 12
8. Spartak Kbely 10 3 0 7 36:64 9
9. SK Třeboradice 10 2 0 8 38:99 6

10. Sokol Dolní Počernice 10 1 0 9 19:111 3
11. SK Viktoria Žižkov 10 1 0 9 41:131 3



28 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

Konečná tabulka SPŘ

Pořadí Klub Zápasy Výhry Remízy Prohry Skóre Body
1. SK Zbraslav 10 9 0 1 108:35 27
2. FK Újezd nad Lesy 10 8 0 2 83:39 24
3. SK Slavia Praha dívky 10 8 0 2 57:32 24
4. TJ Kyje 10 7 0 3 63:11 21
5. Spartak Kbely 10 5 2 3 58:15 17
6. Běchovičtí sršni 10 5 0 5 70:52 15
7. FK Brandýs Boleslav 10 4 1 5 59:56 13
8. SK Dolní Chabry 10 3 1 6 39:56 10
9. SK Český Brod 10 2 0 8 31:84 6

10. SK Třeboradice 10 1 0 9 21:125 3
11. Běchovičtí sršni „B“ 10 1 0 9 25:66 3

F
o

to
 (

5)
:

P
et

r 
V

ic
h



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 29

F
o

to
:

Ji
tk

a 
Š

tě
p

án
o

vá

VANDALISMUS NEBO DĚTSKÁ HRA?
Součástí sportovního areálu

BÝVAL krásný skatepark. Z místa,
sloužícímu ke sportovnímu vyžití
milovníkům adrenalinu se postup-
ně stala nechutná troska a sme-
tiště. Místo sportu začal sloužit
skatepark jako úkryt nebo útočiš-
tě omladině, která spíše preferuje
kouření, alkoholismus a všeobec-
nou devastaci všeho co se zdeva-
stovat dá! Spousta odpadků, stře-
pů, výkalů a charakteristický
zápach začínajícího smetiště je
jasnou známkou. Od začátku jsem
se jako správce snažil s mladými
návštěvníky skateparku diskutovat
a řešit situace, které se kolem to-
hoto sportoviště točili. Otevírací
doba, úklid, atd. Bohužel se dalo
rozumně hovořit pouze s jedinci,
a to ještě s těmi, kteří k nám do-
jížděli z okolí a ne s místními. Na
podzim loňského roku došlo k ne-
příjemné situaci a to zásadnímu
poškození na jedné rampě, kdy
další užívání by bylo zdraví nebez-

pečné. Blížící se zima nedovolila
okamžitou opravu a proto byl
z rozhodnutí MÚ Běchovice skate-
park úředně uzavřen do doby
opravy. Areál skateparku byl
uzamčen a řádně opatřen infor-
mačními cedulemi o opatření.
Všichni, kteří i po tomto do areálu
vstoupili byli mnou informování
o důvodu uzavření. Co se však
stalo? Cedule do dvou dnů zmize-
ly, zámky u vstupních dveří a vrat
byly rozbity a skatepark se „využí-
val“ dál. Po mnoha upozornění ze
strany správce areálu a příslušní-
ků MP se však situace neměnila.
Vstupy byly opatřeny masivními
řetězy, které měly zaručit dosta-
tečnou pevnost zajištění vstupů.
Když to ale nešlo dveřmi, pokra-
čovalo se jako v minulosti přelé-
záním oplocení, při kterém dochá-
zelo k jeho poškozování. To
znamenalo další opravy, což je
také čas a peníze. Vynalézavý
vandal si našel další cestu. Pro mě

osobně nepochopitelné a vymyka-
jící se zdravému rozumu. O tomto
víkendu byl zcela rozbořen slou-
pek hlavního uzávěru plynu (HUP)
v oplocení a cesta na skate byla
volná bez námahy!!! Na víc došlo
k uzavření přívodu plynu do spor-
tovního areálu a jen náhodou ne-
došlo k poškození kotlů sloužících
k vytápění haly! Další riziko bylo
manuální poškození potrubí a ná-
sledně únik plynu, který by mohl
způsobit škodu velkého rozsahu
nejen v areálu, ale i na blízkém
okolí. Bylo nutné přivolat pohoto-
vost Pražské plynárenské, která
prověřila stav HUP a následně
byla celá událost předána k šetře-
ní Policii ČR. V současné době se
bude tedy zjišťovat, zda byl spá-
chán trestný čin a bude se hledat
pachatel tohoto vandalského skut-
ku. Uvidíme co nám ukáží zázna-
my z kamery, která byla nedávno
instalována u hlavní silnice.

Milan Štěpán

Jaká je situace skateparku nyní?

SKATEPARK JE NADÁLE ÚŘEDNĚ UZAVŘEN PRO VEŘEJNOST DO ODVOLÁNÍ
Z DŮVODU NEZPŮSOBILOSTI RAMP! 

KAŽDÉ PORUŠENÍ TOHOTO ZÁKAZU BUDE ŘEŠENO CESTOU POLICIE ČR!
ROVNĚŽ TAK DALŠÍ POŠKOZOVÁNÍ TOHOTO AREÁLU A JEHO OKOLÍ !

Podûkování

Již výše jsme zmiňovali taneční vystoupení  Běcho-
vických včelek. Chtěla bych tímto ještě jednou velice
poděkovat nejen tanečnicím, trenérkám Kamile a Pet-
ře, ale hlavně i maminkám, které ve svém volnu při-
jeli aby jejich holčičky ukázali co vše se za zimních
měsíců dokázali naučit. Vystoupení roztleskávaček
navodilo krásnou a veselou atmosféru při předávání
cen Zimní ligy. Děkujeme maminkám, trenérkám
a malým tanečnicím za překrásné vystoupení, dou-
fám že při dalších sportovních akcích zase ukážete
co umíte a velký potlesk pro Vás bude odměna, kte-
rou si právem zasloužíte. Jitka Štěpánová



30 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

OKÉNKO ZDRAVÍ

Přijdete do českého obchodu, a koupíte si v něm jen
španělská rajčata, belgickou mrkev, čínský česnek
a kuřata z Polska. Také vám to přijde postavené na
hlavu a nechápete, proč nikde nejdou koupit česká
rajčata ani v plné sezoně? Dojděte si na farmářské
trhy, které právě začínají!  

Na farmářských trzích nečekejte výrobky, které
byste nesehnali nikde jinde. Rozdíl mezi zdejším
zbožím a tím ze supermarketů je hlavně v kvalitě.
Seženete tam domácí klobásy, výrobky košíkář-
ských firem, českou zeleninu i kvalitní česká a mo-
ravská vína přímo od vinařů.

Na trhy s českými zemědělskými produkty nara-
zíte takřka všude a ledaskde je jejich tradice desít-
ky let nepřerušená. Navíc začínají být farmářské trhy
v současné době opět velmi populární. Oblíbenosti
trhů jsou si vědomi i městští zastupitelé, a tak na
mnoha místech vznikají nové a nové trhy, často pod
patronátem obcí.

Asi už jste si položili otázku: A kolik za to budu mu-
set zaplatit? To bude určitě dražší, než v běžném ob-
chodě. Máte pravdu. Celkově je zboží dražší asi
o 5–10 procent, ale ceny si určují stánkaři sami, tak-
že co je u jednoho prodávajícího dražší, může být
u jiného stánku za stejnou cenu jako v klasickém ob-
chodě. Za kvalitu si holt budete muset trošku připla-

tit, ale pevně
věřím, že to
bude stát za
to. Navíc zde
máte mož-
nost, nabíze-
né produkty
nejprve ochutnat, a až poté se rozhodnout, zda si
zboží koupíte.

Po několikatýdenní pauze se teď začíná sezona
trhů zase rozjíždět, některé měly letošní "premiéru"
už začátkem března. Kromě farmářských trhů se
začínají po celé republice množit i automaty na čer-
stvé kravské mléko nebo pojízdné mlékárny, ve kte-
rých jsou k dostání i další mléčné výrobky.

Jak jsme psali již v úvodu, farmářských trhů (byť
tento název je vžitý hlavně pro trhy v Praze a Stře-
dočeském kraji) se konají po celé zemi desítky. Sta-
čí zabrouzdat po internetu a zjistit, v jakých termí-
nech proběhne trh ve vašem okolí. Jaro je prostě
tady a s ním konečně i období českého čerstvého
ovoce, zeleniny a vůbec všeho dobrého!

A co vše farmářské trhy nabízejí?

Čerstvou zeleninu podle sezóny. Momentálně
brambory, cibuli jak žlutou, tak bílou a občas i červe-

U P O Z O R N ù N Í

Alergologie-Pediatrie s.r.o.

MUDr. Jan Radina a MUDr. Jana Nožičková

Ordinace dětského lékaře a alergologie již v nových prostorách budovy MŠ
(nová oranžová budova vedle hřiště).

Do ordinace je možný přístup výtahem, který vidíte od budovy Městského úřadu.
Zahájení ordinace proběhlo dne 28.3.2011.

V době překládání původní telefonní linky může být problém se dovolat.

Přechodně bude k dispozici GSM – můžete volat na 

tel: 723 582 622

Ordinace v Dolních Počernicích bude beze změn.

Zastesklo se Vám během zimy po čerstvém,
ale především českém ovoci a zelenině? 



kozí i ovčí, především sýry, slad-
kovodní ryby – candát, kapr,
úhoř na grilu, masíčko a uzeni-
ny, vajíčka z alternativních i do-
mácích chovů, tuzemské houby,
med a medovinu, skvělé pečivo
sladké i slané, koření, a také
čerstvě nadojené mléko přímo
z mlékárenského automatu,
a občas ručně vyráběné pro-
dukty třeba do domácnosti
a některé trhy ještě přidávají
produkty pro jarní očistu.

Adéla Hudečková
s použitím internetu

nou, anebo řeckou, cibulku
s natí, petrželku, kudrnku, zelí
bílé i červené, kapustu, saláty
ledový, hlávkový, lollo biondo
i lollo rosso, čerstvé bylinky, řed-
kvičky, brokolici, patizon, mrkev,
celer, petržel, květák, pórek,
dýni špagetovou i Hokkaido,
okurky, papriky, rajčata i cherry
rajčátka, česnek, čerstvé se-
zónní ovoce, momentálně po-
slední višně, maliny, borůvky,
ostružiny, jahody, jablka, květi-
ny, jako gladioly, hvozdíky
apod., mléčné výrobky kraví,

ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 31

K¤ÍÎOVKY A SUDOKU

Kubánské náměstí, Praha 10
(od soboty 12. března 2011)

Úterý a čtvrtky 8:00–18:00
Soboty 8:00–14:00

Náměstí Jiřího z Poděbrad, Praha 3
(od středy 16. března 2011)

Středy 8:00–18:00, Soboty 8:00–14:00

Náplavka, Praha 2
(od soboty 19. března 2011)

Soboty 8:00–14:00

Dejvice (Kulaťák), Praha 6
(od soboty 19. března 2011)

Soboty 8:00–14:00 (mimo 28. 5. 2011)

V měsíci červenci a srpnu ve čtrnáctidenních 
intervalech

Horní Počernice (Chvalská tvrz), Praha 9
(od čtvrtka 17. března 2011)

Čtvrtky 9:00–18:00

Klánovice (Na dvoře Masarykovy ZŠ), Praha 9
(od soboty 2. dubna 2011)

Soboty 8:00–12:00

V případě, že vyrazíte na výlet do jiného města,
můžete zboží porovnávat.

Šumperk 1. 4.
Plzeň 2. 4.
Ústí nad Labem 9. 4.
Hradec Králové 9. 4.
Zlín – Štípa 16. 4.
Ostrava 16. 4.
Brno – Bystrc 17. 4.
Beroun 23. 4.

A kde je hledat?

Chyběli Vám v minulém čísle pranostiky? Tady jsou…………………………….

VEL IKONOCE

Na Popeleční ….......…. fouká-li …......… svěží, úrodný …........ nato …....….

Kdo na Velký pátek ….................…, tomu se chleba …….............…..

Když na Velký pátek …........................., na poli se ……......................

Prší-li o velikonočním …............……, bude v létě nouze o ….......…...



32 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011

Velký pátek …….............................. – úrodu ……............................

Velký pátek ….............................…. – dělá rok …....................…….

Na svatého ……...................… vody plné……..................................

Na svatého …….......... musí skřivan …....….., i kdyby měl ………...

Vyluštění velikonočních pranostik najdete na str. 35 

KfiíÏovka Sudoku

Řešení křížovky a sudoku naleznete na straně 35.

Cílem sudoku je umístit čísla v rozsahu 1 až 9 do
políček herní plochy, kterou tvoří čtverec obsahující 9
menších čtverců. Velmi důležité je, že se v žádném

z 9 čtverců, řádku a ani sloupci nesmí opakovat žád-
né z čísel. Jinak řečeno v každém z řádků, sloupců
a menších čtverců musí být všechny čísla 1 až 9.



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 33

INZERCE

·ití a opravy odûvÛ
Opravy:

Výměna zipů Zkrácení rukávů
Zúžení v bocích Zkrácení, prodloužení kalhot a sukní
Opravy podšívky Úpravy džínů
Oprava roztržené kapsy Oprava spacích pytlů
Úpravy džínů Oprava spacích pytlů

A to není zdaleka vše.

Spolehlivě, rychle za přijatelnou cenu.
Navštívíme Vás v a čase, kdy se Vám to hodí, na místě,

které si sami určíte.

Adresa: Českobrodská 575/B
http://nk.krejcovstvi.txt.cz

e-mail: nk.krejcovstvi@email.cz
mobil: 1420 608 114 577

LÉâBA OBEZITYLÉâBA OBEZITY

PORADNA PRO LÉČBU
NADVÁHY

pro dospělé i mládež  

poliklinika Kutná Hora

MUDr. J. Polák
tel: 602 721 869 

www.obezitologie.cz

Matematiku perfektnû douãí
stfiedo‰kolsk˘ 

profesor.

Tel. 603909327,
281914562

Hledáme do podnájmu rodinného domku
se zahradou slu‰nou paní, která by nám

star‰ím lidem pomohla s úklidem
v domácnosti za velmi zajímavou cenu

nájemného.

Tel. 212 231 813 

MČ Praha-Klánovice vyhlásila
výběrové řízení na pozici

tajemníka/tajemnice úřadu,
přihlášky do výběrové řízení lze podávat

do 15. 4. 2011 do 11 hodin na podatelnu úřadu MČ
Další informace na  www.praha-klanovice.cz,

nebo na tel. 603 425 258. 

Permanentní
prodluÏování fias

za fantastickou cenu
1800,- Kã

Toužíte po hustých, dlouhých řasách
bez nutnosti líčení řasenkou?

zvedněte si sebevědomí, buďte krásná
a jedinečná, dopřejte si zhuštění a prodloužení

metodou  „řasa na řasu“

Objednávky na tel. čísle: 775 314 614 

NEHTOVÉ A KOSMETICKÉ STUDIO U PETRI
Českobrodská 574, Praha – Běchovice

Web: www.u-petri.cz
facebook: nehtové a kosmetické studio U PetRi



34 ◆ ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011



ŽIVOT BĚCHOVIC 4/2011 ◆ 35

Šéfredaktor: Šárka Hudečková, 
redakční rada: Mgr. Jitka Šnajdrová, Mgr. Melanie Zajacová,
Bc. Aleš Rudl 
Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá sekretari-
át Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková, 
tel. 281 028 611, mobil: 734 448 768, 
e-mail: sekretariat@praha-bechovice.cz.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků
odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky nemusejí
vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo
příspěvky redakčně upravit, krátit nebo nezveřejnit. Dále
pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce
gramatické, nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna ÚVALY, spol. s.r.o.
Grafické práce: Marta Frnková.
Náklad: 850 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního
měsíce. Příspěvky zaslané po tomto datu nemusejí být
v čísle otištěny. V červenci časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice, 
Za Poštovskou zahradou 479, 190 11 Praha 9.
tel. 281 028 611, fax 281 028 610, 
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.
Internetová adresa měsíčníku je 
http://www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Fotografie na titulní straně: Jan Jech

Řešení ze strany 32

Řešení ke křížovce:

… on mne nakonec nese

Řešení sudoku:

Příjem inzerce a příspěvků:

tel.: 281 028 611, 734 448 768

sekretariát@praha-bechovice.cz

pí Šárka Hudečková

Uzávěrka inzerce a příspěvků 

pro č. 5/2011 je

15. 4. 2011

Na Popeleční středu fouká-li vítr svěží, úrodný rok nato běží.
Kdo na Velký pátek orá, tomu se chleba nedostává.
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí.
Prší-li o velikonočním Hodu, bude v létě nouze o vodu.
Velký pátek vláha – úrodu zmáhá.
Velký pátek deštivý – dělá rok žíznivý.
Na svatého Blažeje vody plné koleje.
Na svatého Matěje musí skřivan vrznout, i kdyby měl zmrznout.

Řešení pranostik?

Podûkování

Děkuji pana starostovi a jeho
kolegyni za milé blahopřání

a předání dárku k mým
narozeninám

Miroslava Stará 

Děkuji MČ Praha - Běchovice
za milý dárek k mému životnímu

jubileu.

Františka Hájková 



I zde mÛÏe b˘t Va‰e reklama, ãi sdûlení…….

neváhejte nás kontaktovat 

Základ
Základní

VELIKOST sazba Kč / 1 měsíc
DPH DPH

1 strana A4 1 333,00 267,00 1 600,00
1/2 strany 667,00 133,00 800,00
1/3 strany 500,00 100,00 600,00
1/4 strany 333,00 67,00 400,00
1/6 strany 250,00 50,00 300,00
1/8 strany 167,00 33,00 200,00
1/16 strany 83,00 17,00 100,00

Základ
Základní

VELIKOST sazba Kč / 1 měsíc
DPH DPH

1 strana A4 2 667,00 533,00 3 200,00
1/2 strany 1 333,00 267,00 1 600,00
1/3 strany 1 000,00 200,00 1 200,00
1/4 strany 667,00 133,00 800,00
1/6 strany 500,00 100,00 600,00
1/8 strany 333,00 67,00 400,00
1/16 strany 83,00 17,00 200,00

Černobílé provedení barev Barevná inzerce

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

celá 1/2 1/4 1/3

1/6 1/8 1/16




